
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

 

DELIBERAZIONE N. 28 DEL 13/06/2023  
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto consuntivo 2022 della Conferenza Zonale dei 
Sindaci del Valdarno, approvazione degli impegni di spesa da sostenere nell’annualità 2023 
e relazione 
 
 
L’anno duemilaventitre e questo dì tredici (13) del mese di giugno (06), alle ore 15:00 si è riunita la 
Conferenza Zonale dei Sindaci della Zona Sociosanitaria del Valdarno presso la Sala Consiliare 
del Comune di Terranuova Bracciolini. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 12631 del 12/06/2023, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.929 10,60% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Sì 9.774 10,40% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Sì 9.414 10,02% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.366 6,78% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Presente Ass. Wanda Ginestroni 5.869 6,25% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Sì 24.081 25,63% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 17,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Sì 11.959 12,73% X 

TOTALE 100,00% 8/8 

 
Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Sergio Chienni – Sindaco di 
Terranuova Bracciolini. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 
partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0013901 - Uscita - 27/06/2023 - 16:48



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 4 del 10/08/2017: “Presidente della Conferenza 
Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”; 
 
RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 25 del 26/05/2023: “Presidenza e Vice-
Presidenza della Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del Valdarno – proroga fino al 
13/06/2023”; 

RICHIAMATI: 
 La Delibera di Giunta Regione Toscana n. 1358 del 22/11/2022: “Prenotazione e 

assegnazione risorse derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) e dal Fondo 
Regionale di Assistenza Sociale (FRAS) annualità 2022”;  

 Il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 24525 del 29/11/2022: “DGR 1358/2022 - 
Impegno e liquidazione alle Zone distretto delle risorse derivanti dal Fondo Regionale 
Assistenza Sociale (FRAS) annualità 2022; 

con i quali vengono assegnati i fondi a valere sul FNPS 2022, assegnati ed erogati i fondi a valere 
sul FRAS 2022 al Comune di Terranuova Bracciolini quale ente capofila per la Conferenza Zonale 
dei Sindaci; 
 
CONSIDERATO che non è stato ancora pubblicato il Decreto Dirigenziale Regione Toscana di 
liquidazione alle Zone Sociosanitarie delle risorse a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali 
(FNPS) 2022 e al Fondo di Solidarietà Interistituzionale 2022; 
 
VISTO il prospetto del consuntivo zonale per l’anno 2022, allegato parte integrante e sostanziale 
alla presente delibera; 
 
RITENUTO OPPORTINO mantenere per l’anno 2023 invariati i servizi sociosanitari in delega 
all’Azienda Usl Toscana sud est, di cui alla Delibera di questa Conferenza n. 53 del 20/12/2022; 
 
VISTO il prospetto delle spese previste per l’annualità 2023, allegato parte integrante e sostanziale 
al presente atto; 
 
Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 
rappresentanza delle quote di partecipazione prevista ai fini della validità delle deliberazioni;  
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0013901 - Uscita - 27/06/2023 - 16:48



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

1.  Di approvare il consuntivo zonale 2022, come da prospetto allegato parte integrante e 
sostanziale alla presente delibera; 
 

2.  Di approvare il prospetto delle spese da sostenere nell’annualità 2023 dalla Conferenza 
Zonale dei Sindaci, allegato parte integrante e sostanziale alla presente delibera; 

 
3.  Di dare mandato al Comune di Terranuova Bracciolini di procedere con gli adempimenti 

descritti nei prospetti allegati parte integrante e sostanziale; 
 

4.  Di dare mandato, vista la scadenza del mandato della Presidenza di questa Conferenza, al 
nuovo Ente capofila per tutti gli adempimenti meglio descritti nei prospetti allegati parte 
integrante e sostanziale al presente atto;  

 
5.  Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

 ai Sindaci dei Comuni del Valdarno. 
 

Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 
Sergio Chienni 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0013901 - Uscita - 27/06/2023 - 16:48



Cap. Descrizione trasferimento
importo 

trasferimento
annualitaà 
precedenti

estremi atto 
assegnazione

rimanenza da 
incassare

Cap. Descrizione Tipologia di spesa Spese  2022 annualità precedenti
liquidazioni a carico 
del Comune di T.Bni

20000185 FNPS 2022           538.600,10 € 
D.G.R.T. n.1358 del 

22/11/2022 538.600,10 € 12071001  Funzioni in delega 2022 zona 328.778,00 €

20000185 FRAS 2022             35.104,68 € 
D.G.R.T. n.1358 del 

22/11/2022  personale segreteria conferenza. 33.581,51 €                      33.581,51 € 

20000185
Fondo solidarietà 
interistituzionale 2022

            54.074,27 € D.G.R.T. n.1358 del 
22/11/2022 54.074,27 €  rimborso comune capofila 30.000,00 €                      30.000,00 € 

40000075
Fondo Inclusione per persone 
con disabilità

          103.423,15 € D.G.R.T. n. 374/2022 12041008  Progetti area immigrati 2022 20.000,00 €
2021: €20.000,00 2020: 
€20.000,00

20000125
Quote ripartite ai sensi della 
L. 178/2020 -  Rimborso 
assunzione Assistenti Sociali

          130.603,08 € 

Decreto del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche 

Sociali n. 144 del 
25/06/2021

12071001  GeSocial 2022 3.550,00 €
2021: €3.550,00     
2020: €3.550,00

12071001 Progetto antiviolenza Provincia di Arezzo 4.872,89 €

20000125 Fondo Povertà 2022 569.245,58 €
Nota Min. lavoro n. 

0187688 del 18/04/23
569.245,58 € 12071001  Rimborso Ufficio di Piano 2022 20.000,00 €

12071003  Sportello Ascolto Donna 2022 6.000,00 €

20000185 Fondo Famiglia 2022 69.632,00 €
D.G.R.T. 158 del 

20/02/2023 - 
11.512,80 €  Formazione tecnici per PNRR 700,00 €                           700,00 € 

20000185 Fondo Famiglia 2021 59.047,16 €
D.D.R.T. 15912 del 

2022
11.809,43 € 12021012

 Contributo zonale socializzazione disabili 
per tutta la durata del progetto fino a 
Giugno 2024 

252.000,00 €
 Tot. Liquidato nel 
2022: € 59.487,00 

avanzo da  consuntivo 
2021

          450.119,07 € 12031019  Vacanze Anziani 2022 9.000,00 €                        9.000,00 € 

12071001  Fondo Zonale accoglienza donne 1° mese 15.000,00 €                        3.319,95 € 

12071001  Fondo per persone di passaggio 3.000,00 €                        3.000,00 € 

12071001 Fondo Inclusione per persone con disabilità               103.423,15 €                   103.423,15 € 

12071001
Quote ripartite ai sensi della L. 178/2020 -  
Rimborso assunzione Assistenti Sociali

              130.603,08 €                   130.603,08 € 

12071001 Fondo solidarietà interistituzionale 2022                 54.074,27 € 

12071001  Fondo Povertà 2022 569.245,58 €

12071001  Fondo Famiglia 2022                 69.632,00 € 

12071001  Fondo Famiglia 2021 59.047,16 €

Tot entrate.       1.950.801,93 €  Tot. Uscite 1.653.460,48 €

 AVANZO               297.341,45 € 

Il totale è da impegnare, in genere si procede dopo la richiesta da parte 
dell'Asl. La spesa sarà gestita interamente dal nuovo Ente capofila

Impegnati dal Comune di Terranuova B.ni - è in corso la liquidazione 
nell'anno 2023.

Impegnati dal Comune di Terranuova B.ni - è in corso la liquidazione 
nell'anno 2023.

Spese che saranno gestite interamente dal nuovo Ente capofila

Già liquidato dal Comune di T.Bni

Il totale è da impegnare, in genere si procede dopo la richiesta da parte 
dell'Asl. La spesa sarà gestita interamente dal nuovo Ente capofila

Spese che saranno gestite interamente dal nuovo Ente capofila

Spese che saranno gestite interamente dal nuovo Ente capofila

Già liquidato dal Comune di T.Bni

Spesa che rimarrà in gestione al Comune di T.Bni -  le somme non liquidate 
saranno utilizzate nelle annualità successive

Già liquidato dal Comune di T.Bni

Già liquidato dal Comune di T.Bni per quota parte nel 2022

Già liquidato dal Comune di T.Bni

Spese che saranno gestite interamente dal nuovo Ente capofila

Spese che saranno gestite interamente dal nuovo Ente capofila

Spese che saranno gestite interamente dal nuovo Ente capofila

Spese che saranno gestite interamente dal nuovo Ente capofila

Rispetto al FNPS 2022 non ancora liquidato - quindi queste spese saranno 
gestite interamente dal nuovo Ente capofila

Consuntivo bilancio sociale 2022 - approvato con deliberazione n.

SPESE

Già liquidato dal Comune di T.Bni

ENTRATE

NOTE

Mancanza atto di liquidazione della R.T. - da gestire a carico del 
nuovo Ente capofila

Mancanza atto di liquidazione della R.T. - da gestire a carico del 
nuovo Ente capofila

NOTE

Liquidato al Comune di T.Bni con DDRT n.24525 - da trasferire al 
nuovo Ente capofila e gestione a suo carico

Mancanza atto di liquidazione - da gestire a carico del nuovo Ente 
capofila

Confluiti in avanzo vincolato. Rimangono in gestione al Comune di 
T.Bni. Sono già impegnati ed è in corso la liquidazione

Confluiti in avanzo vincolato. Rimangono in gestione al Comune di 
T.Bni. Sono già impegnati ed è in corso la liquidazione

Liquidato solo l'anticipo pari ad € 58.119,20

Liquidato solo l'anticipo pari ad € 47.237,73

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0013901 - Uscita - 27/06/2023 - 16:48



Cap. Descrizione trasferimento
importo 

trasferimento
annualitaà 
precedenti

estremi atto assegnazione
rimanenza da 

incassare
Cap. Descrizione Tipologia di spesa Spese 2023

annualità 
precedenti

liquidazioni a 
carico del Comune 
di T.Bni

 FNPS - integrazione 
annualità 2021 

1.890,09 €
 D.D.R.T. 7889 del 
2023 

 personale segreteria conferenza fino al 
13/06/2023 

20.000,00 € 20.000,00 €

 Economie per spese non 
sostenute in annualità 
precedenti 

9.500,00 €
 rimborso comune capofila fino al 
13/06/2023 

13.583,33 € 13.583,33 €

avanzo da  consuntivo 
2022

       297.341,45 €  Formazione AASS Montevarchi 664,00 € 664,00 €

12071011  Incarichi supporto RUP PNRR zonale 144.040,52 €

 Vacanze Anziani 18.000,00 €

 Incarico interprete LIS 8.000,00 €

 Incarico supporto RUP gare Centri Diurni 10.150,40 €

 Spese generali per la gara dei Centri Diurni 4.000,00 €

12021012
 Contributo zonale socializzazione disabili 
per tutta la durata del progetto fino a 
Giugno 2024 

Tot. Liquidato nel 
2023 € 52.697,00

 Fondo Zonale accoglienza donne 1° mese 

Tot. Entrate        308.731,54 €  Formazione Gesocial 6.000,00 €

 Tot. Uscite 224.438,25 €

 RESIDUI EFFETTIVI 2023 84.293,29 €

Spesa che rimarrà in gestione al Comune di T.Bni -  le 
somme non liquidate saranno utilizzate nelle annualità 

successive
Dato l'avanzo di € 5.227,38 il Comune di T.bni si 

trattiene € 2.250,00 per il rimborso del 1° mese di 
accoglienza di una cittadina in struttura protetta - il 

residuo pari ad € 2.977,38 sarà trasferito al nuovo Ente 
capofila

Spese che saranno gestite interamente dal nuovo Ente 
capofila

Gestione di competenza del Comune di Terranuova 
B.ni - è in corso la liquidazione 

Gestione di competenza del Comune di Terranuova 
B.ni - possibile necessità di modificare soggetto 

attuatore a seguito di nuova nomina Ente capofila

Gestione di competenza del Comune di Terranuova 
B.ni SOLO PER IL PROGETTO ANNUALITA' 2023 - per le 
annualità successive passerà all'Ente capofila o altro 

Comune individuato dalla Conferenza

Gestione di competenza del Comune di Terranuova 
B.ni - è in corso l'affidamento

Gestione di competenza del Comune di Terranuova 
B.ni - è in corso l'affidamento

 Da gestire a carico del nuovo Ente capofila 

 Da gestire a carico del nuovo Ente capofila 

Gestione di competenza del Comune di Terranuova 
B.ni

Gestione di competenza del Comune di Terranuova 
B.ni

Gestione di competenza del Comune di Terranuova 
B.ni - è in corso l'affidamento

ENTRATE SPESE

RELAZIONE ECONOMICA ANNUALITA' 2023

NOTE NOTE

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0013901 - Uscita - 27/06/2023 - 16:48




